
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.04 - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS)

/1 8

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.

mm.ii., del Servizio notarile per redazione e stipula del contratto “Atto Aggiuntivo n. 3 alla

Convenzione Rep. n. 47, del 28.12.1999 riguardante il Servizio di progettazione

preliminare e definitiva relativa ai lavori di sistemazione della S.S. 128 - tratta bivio

Monastir – bivio Serri di km 40”. Importo a base di gara € 2.500,00 (CIG Z7E303F4F - CUP

E11B10000240001). Determinazione a contrarre.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L. R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi;

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di programmazione, di bilancio e

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5 ottobre 2010 e sue successive

modifiche integrazioni, avente ad oggetto “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

Determinazione N.361  protocollo n. 7468  del 02/03/2021



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.04 - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS)

/2 8

codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive

2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti non abrogate dall’entrata in vigore del D. Lgs. n. 50

del 2016;

VISTA il D. Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 avente ad oggetto Codice dei contratti

pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTA la L. R. n. 8 dell’13 marzo 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture

VISTA la L. n. 120/2020 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

VISTA la L. R. n. 4 del 25 Febbraio 2021, recante “Legge di stabilità 2021;

VISTA la L. R. n. 5 del 25 Febbraio 2021, recante “Bilancio Di Previsione Triennale 2021-2023”;

CONSIDERATO il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 362/2 del 9.02.2018 con il quale sono stati

ridefiniti i servizi della Direzione Generale dei Lavori Pubblici e, in particolare, l’istituzione

del nuovo Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale che subentra nelle

competenze al Servizio Viabilità e infrastrutture di trasporto e della nuova strada “Sassari-

Olbia”;

ATTESO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 35828

/52 del 04.12.2018, con il quale vengono conferite all’Ing. Massimiliano Ponti le funzioni di

Determinazione N.361  protocollo n. 7468  del 02/03/2021



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.04 - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS)

/3 8

Direttore del Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale;

ATTESO che il sottoscritto Direttore del Servizio non si trova in situazioni di incompatibilità né in

condizioni di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241

/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di Comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate;

VERIFICATO che in data 28.12.1999, veniva stipulata la , con la quale l’Convenzione Rep. n. 47

Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna conferiva all’

Associazione Temporanea di professionisti costituita dal Dott. Ing. Mario Gavino Docche

(capogruppo), dal Dott. Ing. Filippo Gurrieri e dal Dott. Ing. Giovanni Antonio Mura

(mandanti), l’incarico di redazione della progettazione preliminare e definitiva dei lavori di

sistemazione della S.S. 128 - tratta bivio Monastir – bivio Serri di km 40;

CONSIDERATO che durante l’esecuzione del sopra citato appalto, si rendeva necessario, ai fini della

stesura del progetto definitivo, stipulare, tra le stesse parti, in data 02.12.2003, un primo 

, con il quale veniva affidata all’Associazione di professionistiAtto Aggiuntivo Rep. n. 79

aggiudicataria della sopra citata Convenzione, sia la progettazione esecutiva suddivisa in

tre lotti funzionali (il primo dei quali contenuto nell’importo finanziato pari a € 20.658.000,00

agli stessi prezzi e alle stesse condizioni della Convenzione principale), sia l’esecuzione

dello studio geologico, dei sondaggi geognostici, delle analisi e prove di laboratorio per l’

intero progetto;

VERIFICATO che in data 31.08.2008, tra l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della

Sardegna e l’Associazione Temporanea di professionisti costituita dal Dott. Ing. Mario

Gavino Docche (capogruppo), dal Dott. Ing. Filippo Gurrieri e dal Dott. Ing. Giovanni

Antonio Mura (mandanti), veniva stipulato , perun secondo Atto aggiuntivo Rep. n. 7/2008

Determinazione N.361  protocollo n. 7468  del 02/03/2021



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.04 - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS)

/4 8

un importo complessivo pari a € 370.325,20 comprensivo di IVA e oneri previdenziali, per

la prosecuzione dell’incarico relativo ai lavori di sistemazione della S.S. 128 tratta Monastir

– Serri;

CONSIDERATO che a seguito del verificarsi di , si è reso necessario, al fineeventi imprevisti e imprevedibili

di completare e consegnare il progetto definitivo, stipulare, un ulteriore atto aggiuntivo;

ATTESO che, infatti, in data 15.12.2014 è deceduto uno dei componenti il raggruppamento e

precisamente il Dott. Ing. Filippo Gurrieri, come si evince dal certificato di morte, già

acquisito agli atti della Stazione Appaltante con prot. n. 6930 del 28.04.2015;

VISTO che, inoltre, con nota del 16.11.2018, trasmessa via pec, acquisita agli atti della Stazione

Appaltante con prot. n. 40320, l’Ing. Mario Gavino Docche, ha comunicato l’intendimento di

cessare l’attività professionale e la conseguente rinuncia alla prosecuzione della

progettazione di cui trattasi;

DATO ATTO della, nota prot. 40939, del 22.11.2018, trasmessa via pec, con la quale l’Ing. Giovanni

Antonio Mura, viceversa, ha comunicato a questa Amministrazione la piena e completa

disponibilità a proseguire l’attività professionale nei termini indicati, avendo dichiarato lo

stesso professionista di essere in possesso di tutti i requisiti tecnico economici necessari

per lo svolgimento dell’incarico suddetto;

RILEVATO che il contratto principale è stato stipulato nella forma dell’atto pubblico e pertanto ogni atto

modificativo e/o aggiuntivo, dello stesso dovrà seguire la medesima forma, e pertanto è

necessario individuare un Notaio per poter procedere alla sottoscrizione;

VERIFICATO che l‘incarico all’Ufficiale Rogante in seno all’Assessorato dei Lavori Pubblici è stato

sospeso con determinazione n. 6539/377, del 27/02/2020;

Determinazione N.361  protocollo n. 7468  del 02/03/2021



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.04 - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS)

/5 8

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dal D.L. n. 76 del

convertito con la e rubricato “16 luglio 2020, Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, 

Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale

” (di seguito Decretoin relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia

Semplificazioni), che fissa la nuova soglia massima per il ricorso alla procedura di

affidamento diretto di servizi in € 75.000,00;

RILEVATO che il paragrafo 3.1.3 delle Linee guida “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici” stabilisce che, in determinate situazioni,

come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico

valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può

procedere con una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il

possesso dei requisiti di carattere generale;

CONSIDERATO che l’Amministrazione è dotata di mercato elettronico denominato Sardegna CAT, istituito

con L.R. n. 3/2008 e regolamentato con la D.G.R. n.38/12 del 30/09/2014, che consente

acquisti di beni e servizi anche attraverso un confronto delle offerte ricevute sulla base di

una Richiesta di offerta (RDO) rivolta ai fornitori iscritti;

ATTESO altresì, che il predetto mercato elettronico è organizzato per categorie merceologiche fra le

quali – per quanto qui interessa – figura la categoria “AL98 Servizi Notarili - SERVIZI

NOTARILI;

CONSIDERATO che attualmente, nella sopraccitata categoria merceologica sono regolarmente iscritti

Determinazione N.361  protocollo n. 7468  del 02/03/2021



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.04 - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS)

/6 8

diversi operatori economici e che, pertanto, l’invio di una Richiesta di Offerta in detta

piattaforma telematica SardegnaCAT garantirebbe adeguatamente l’effettiva contendibilità

del servizio da parte di soggetti potenzialmente interessati nel pieno rispetto del principio di

imparzialità, libera concorrenza, trasparenza e parità di trattamento e, in generale dei

principi di cui all’art.30 del Dlgs n.50/2016;

CONSIDERATO che verrà inviata a tutti gli operatori economiciiscritti nel Mercato Elettronico della Regione

Autonoma della Sardegna - SardegnaCat alla categoria merceologica sopracitata e

operanti nella Città di Cagliari;

VALUTATO che l’importo del contratto da stipulare inerente il Servizio indicato in oggetto è pari a €

165.107,85 e il Consiglio Notarile di Cagliari con nota prot. 2482 del 27.01.2021 ha fornito

una quantificazione del costo presunto per l’espletamento del Servizio;

RITENUTO sulla base della nota sopracitata, di determinare l’importo posto a base di gara in €

2.500,00 oltre iva e oneri di legge;

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul capitolo SC08.8132,

U.P.B.S07.01.002, CdR 00.08.01.04;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara SMARTCIG:

Z7E303F4F;

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50

del 2016, di dover attivare una procedura di affidamento diretto mediante la piattaforma

telematica SardegnaCAT per la stipula dell’atto Aggiuntivo come specificato meglio in

oggetto, selezionando gli operatori economici iscritti nella Categoria “AL98 – servizi notarili

operanti nella città di Cagliari”;

Determinazione N.361  protocollo n. 7468  del 02/03/2021



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.04 - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS)

/7 8

PRESO ATTO che, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio, consistente in un apposito scambio di lettere anche mediante l’utilizzo della

posta elettronica certificata, ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall’art. 32, comma

14, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

ART.1 di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) all’affidamento diretto del Servizio

notarile per la stipula dell’Atto aggiuntivo n. 3 alla del 28.12.1999,Convenzione Rep. n. 47 

indicato in oggetto, attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Regione Autonoma

della Sardegna – SardegnaCAT mediante trasmissione di invito a presentare offerta al

prezzo piu’ basso, con base di importo pari a € 2.500,00 oltre iva e oneri di legge, a tutti gli

operatori economici iscritti alla categoria merceologica “AL98 Servizi Notarili” ed operanti

nella città di Cagliari;

ART.2 di disporre la pubblicazione della presente determinazione a contrarre e di tutti i documenti

e le dichiarazioni necessarie all’espletamento della procedura sul Mercato Elettronico della

Regione Autonoma della Sardegna – SardegnaCAT;

ART. 3 che la stipula del contratto per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 avverrà a seguito

dell’accettazione della lettera–contratto da parte dell’operatore economico aggiudicatario;

ART. 4 che l’importo di spesa necessario per l’attuazione del presente provvedimento trova

copertura finanziaria nel quadro economico dell’appalto, sul capitolo SC08.8132, U.P.B.

S07.01.002, CdR 00.08.01.04;

ART.5 di trasmettere la presente Determinazione alla Direzione Generale dell’Assessorato dei

Determinazione N.361  protocollo n. 7468  del 02/03/2021



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

00.08.01.00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
00.08.01.04 - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS)

EDOARDO PORCU - Siglatario /8 8

Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 31/1998, per i relativi provvedimenti di

competenza.

Firmato digitalmente da

MASSIMILIANO
PONTI
02/03/2021 17:51

Determinazione N.361  protocollo n. 7468  del 02/03/2021


		2021-03-02T16:51:54+0000
	PONTI MASSIMILIANO




